Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

 O vereador Fabio Pavoni no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº2923/2025

 Requer à Mesa Executiva que encaminhe expediente ao Exmo. Sr Prefeito, Luiz

Gustavo Botogoski, para que, por intermédio da Secretaria competente, sejam convocados

os aprovados no último concurso público para o cargo de Educador Social, realizado no

ano de 2022.

                                                      JUSTIFICATIVA

A convocação dos aprovados no concurso público realizado em 2022 para o cargo

de Educador Social justifica-se diante da evidente defasagem de profissionais atualmente

em atividade, o que compromete a qualidade e a continuidade dos serviços prestados.

Ressalta-se, ainda, que há vagas disponíveis a serem preenchidas, o que reforça a

necessidade de suprir a demanda existente por meio da nomeação dos candidatos

aprovados, garantindo o pleno funcionamento das políticas públicas voltadas à área social.

Dessa forma, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 10 de setembro de 2025.

Fábio Pavoni

Vereador

		2025-09-10T16:35:56-0300
	FABIO ALMEIDA PAVONI:052.381.579-40 1